
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

RESOLUÇÃO 18-2018

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de
suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei
Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da
Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos
107 a 155.

                                                                             RESOLVE:

Artigo 1º – Tornar público a classificação final dos projetos que foram aprovados pelo CMDCA e que poderão
ser financiados com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMDECA-2019,
conforme a captação.

Nº Entidade Projeto Valor do Certificado

01 Colégio Salesiano Dom Bosco-São Mário Educando através de valores R$ 517.599,02

02 Associação Atlética Educando pelo Esporte Esporte e Cidadania -2019 R$ 164.109,59

03 Casa do Bom Menino Menino Gourmet R$ 156.134,16

04 Pastoral do Serviço da Caridade-PASCA

Capacitação 
Profissionalizante para 
Adolescentes em Medida 
Socioeducativa - CPAMS

R$121,176,00

05 Pastoral do Serviço da Caridade-PASCA
Construindo Laços 
Preventivos

R$ 126.232,72

06 Pastoral do Serviço da Caridade-PASCA
Projeto Preventivo 
“Cultivando o Futuro”

R$ 180.410,86

07 Casa do Amor Fraterno Brincando Somos Felizes R$ 210.516,71

08
Associação Síndrome de Down de Piracicaba/Centro 
de Reabilitação Piracicaba

INS-PIRA-AÇÃO R$ 249.703,74

09
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE

UP DOWN II R$ 27.293,77

10
Associação Franciscana de Assistência Social Madre 
Cecília -AFASMAC

Tecendo o Futuro R$ 61.524,16

11
Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus 
Tratos na Infância de Piracicaba -CRAMI

Acompanhamento 
Psicológico as Crianças e 
Adolescentes Vítimas de 
Violência Sexual

R$ 131.452,92

12 Pastoral do Serviço da Caridade-PASCA
Capacitação Técnica e 
Formação Continuada

R$ 39.600,00

13 Associação Gaia + Gaia + Lab Piracicaba R$ 143.995,20

14
Associação Síndrome de Down de Piracicaba/Centro 
de Reabilitação Piracicaba

CUIDANDO DO NINHO R$ 326.660,57

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

15
Associação Comunitária, Cultural, Educacional e 
Politica Casa do Hip Hop de Piracicaba

Mobilizando Hip Hop R$ 35.907,78

16
Centro Social de Assistência e Cultura São José -
CESAC

Cante e Encante R$ 56.284,52

17
Centro Social de Assistência e Cultura São José -
CESAC

Protagonizar e Encantar R$ 111.625,48

18 Associação de Santa Olímpia Plantando o Futuro R$ 45.087,29

19
Associação de Atendimento a Pessoas com 
deficiência Visual de Piracicaba -AVISTAR

Construindo um novo olhar R$ 280.353,61

20 Lar Franciscano de Menores Alento 2019 R$ 72.864,00

21 Lar Franciscano de Menores Cativar 2019 R$ 91.169,23

22 Lar Franciscano de Menores
Capacitação Continuada 
2019

R$ 47.231,98

23
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais- 
APAE

Reviver ao som R$ 52.306,75

24
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - 
APAE

TRANSFORMA R$ 50.468,24

25
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - 
APAE

GINGAPAE R$ 62.395,43

26
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - 
APAE

VIVÊNCIA R$ 55.671,60

27
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - 
APAE

PIRAPAE R$ 53.001,96

28 Associação Amigos da Música
Musicando Virtudes para a 
Vida

R$186.600,00

29
Associação de Pais e Amigos dos Autistas de 
Piracicaba -AUMA

Brincar e Crescer - Novos 
Desafios

R$133.054,85

30 Pastoral do Serviço da Caridade-PASCA
Construindo Nossa história 
2019

R$ 225.296,70

31 Casa do Bom Menino Educare R$ 15.007,20

32 Casa do Bom Menino Nós no Mundo R$ 120.028,32

33 Fundação Jaime Pereira -FUNJAPE
Crianças e Adolescentes no 
Enfrentamento do Câncer 

R$ 208.749,08

Artigo 2º – Projetos desclassificados por não atenderem ao Edital.

Nº Entidade Projeto

01 Casa do Bom Menino Amanhecendo Art 22º –  Letra b - Item 3 – 
do Edital 2018 FUMDECA

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

02 PASCA - Pastoral do Serviço da Caridade Agregando Qualidade de 
Vida

Art 22º –  Letra b – Itens 1, 
3 e 4 – do Edital 2018 
FUMDECA

Piracicaba, 19 de Novembro de 2018.

Roger Nascimento Carneiro
Presidente 

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município
Piracicaba, 19 de Novembro de 2018.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.


